PROGRAMA DE TRABALHO: 90 PROTEÇÃO E 
DEFESA DOS DIREITOS DOS CONSUMIDORES; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2526 EM DEFESA DO 
CONSUMIDOR; 

CÓDIGO DE DESPESA: 18486; 

FONTE DE RECURSO: 206 ROYALTIES; 

5.2​O desenvolvimento do Plano de Trabalho totalizará a importância de R$9.908.925,30 (Nove milhões 
novecentos e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) em 36 mesês sendo o valor 
total do Ano I em R$3.666.302,36 (Três milhões e seiscentos sessenta e seis mil e trezentos e dois  
reais e trinta e seis centavos), Ano II em R$ 3.170.856,10 (Três milhões e cento e setenta mil e 

oitocentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), Ano III em R$ 3.071.766,84 (Três milhões e setenta 
e um mil e setecentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) conforme detalhamento 
estabelecido na Planilha de Custos (Valores Estimados) (Anexo II). 

6.​PRAZOS 

6.1​ Na contagem dos prazos, é excluído o dia de início e incluído o do vencimento. Os prazos 
somente se iniciam e vencem em dias de expediente no órgão ou entidade.

[...]

Meta 5 – Implantação do ESPAÇO MEDIAR.  
X 

X 

X 

X 

X 

X 

7.CUSTOS 

7.1​Valor e Cronograma de Desembolso 

Os recursos financeiros do município para a execução da respectiva parceria corresponderão ao valor 

total de $9.908.925,30 (Nove milhões novecentos e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta 

centavos) em 36 mesês sendo o valor total do Ano I em R$3.666.302,36 (Três milhões e seiscentos 

sessenta e seis mil e trezentos e dois  reais e trinta e seis centavos), Ano II em R$ 3.170.856,10 (Três 

milhões e cento e setenta mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), Ano III em R$ 

3.071.766,84 (Três milhões e setenta e um mil e setecentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro 

centavos), a fim de que se materializem os aspectos constantes no Plano de Trabalho e serão pagos em 

12 (doze) parcelas, sendo a primeira efetuada em até 30 dias após a assinatura e publicação do extrato. 

Os valores das parcelas serão discriminados no Termo de Colaboração assinado.

[...]

do Termo de Parceria ou com o encerramento da vigência da parceria. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
O valor do presente TERMO é R$9.908.925,30 (Nove milhões novecentos e oito mil novecentos e 
vinte e cinco reais e trinta centavos) em 36 mesês sendo o valor total do Ano I em R$3.666.302,36 
(Três milhões e seiscentos sessenta e seis mil e trezentos e dois  reais e trinta e seis centavos), Ano II 
em R$ 3.170.856,10 (Três milhões e cento e setenta mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e dez 
centavos), Ano III em R$ 3.071.766,84 (Três milhões e setenta e um mil e setecentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e quatro centavos), e correrá à conta das dotações orçamentárias abaixo 
classificadas: 

Parágrafo Primeiro: O cronograma de desembolso representa previsão inicial de repasses, sendo 
certo que estes ocorrerão conforme a apresentação da prestação de contas.